
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

             «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Героя Российской Федерации  

Николая Федоровича Гаврилова» города Чебоксары 

Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

                                   

                                  

28.10.2021                                         № 424-о 

                                                                          
 

О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

и муниципального этапа региональной олимпиады 

по национальным языкам и культуре родного края  

в 2021-2022 учебном году 

 

       В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научным знаниям, развития муниципальной системы выявления и поддержки одаренных 

детей, в соответствии с Приказом Управления образования администрации города 

Чебоксары от 14.10.2021 № 1286 «О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональной олимпиады 

по национальным языкам и культуре родного края в 2021-2022 учебном году»   

 

       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести: 

1.1. Муниципальный этап региональных олимпиад по национальным языкам и 

культуре родного края, перечень и график проведения которых утвержден приказом 

Минобразования Чувашии от 14.10.2021 г. № 1286 в период  с 9 ноября по 12 ноября                

2021 года на базе муниципальных общеобразовательных организаций города Чебоксары, в 

которых проходят обучение участники олимпиады и в соответствии действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (Приложение 1). 

1.2. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по                

общеобразовательным предметам, перечень и график проведения которых утвержден 

приказом Минобразования Чувашии от 14.10.2021 г.  № 1285, в период с 15 ноября                         

по 16 декабря 2021 года на базе муниципальных общеобразовательных организаций 

города Чебоксары, в которых проходят обучение участники олимпиады и в соответствии 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования (Приложение 2). 

2. Назначить Филиппову А.В., заместителя директора: 

2.1. Ответственным за организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональной олимпиады 

по национальным языкам и культуре родного края в МБОУ «СОШ № 22 им. Героя РФ 

Н.Ф. Гаврилова» г. Чебоксары. 



2.2. Ответственным за получение олимпиадных заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в АУ «ЦМиРО» г. Чебоксары, доставку и передачу 

олимпиадных материалов в АУ «ЦМиРО» г. Чебоксары в день проведения Олимпиады. 

2.3. Ответственным за информационную безопасность проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных 

олимпиад по национальным языкам и культуре родного края. 

2.4. Ответственным за информационную безопасность в период выполнения 

олимпиадных заданий. 

2.5. Ответственным за информирование участников Олимпиады и их родителей об 

организации и проведении Олимпиады (информационные стенды, сайт образовательной 

организации, классные и родительские собрания). 

3. Заместителю директора Филипповой А.В.: 

3.1. Обеспечить: 

3.1.1. Организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, организационно-технологической моделью проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады в 2021-2022 учебном году, утвержденной организатором 

регионального этапа олимпиады, Положением о региональных олимпиадах по 

национальным языкам и культуре родного края и по олимпиадным заданиям, 

разработанными региональными предметно-методическими комиссиями. 

3.1.2. Соблюдение единого времени начала олимпиад 10:00 час. по московскому 

времени. 

3.1.3. Участие учителей в работе предметных жюри по запросу АУ «Центр 

мониторинга и развития образования» города Чебоксары. 

3.2. Своевременно информировать  участников муниципального этапа олимпиады и 

их родителей (законных представителей) об организации и проведении муниципального 

этапа олимпиады, о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27 

ноября 2020 г., приказами  Минобразования Чувашии № 1285 от 14.10.2021 г. «Об 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году» и № 1286 от 14.10.2021 г. «О проведении муниципального 

этапа  региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного 

кря в 2021-2022 учебном году». 

3.3. Разместить на сайте образовательной организации в баннере «Всероссийская 

олимпиада школьников»  информацию для участников муниципального этапа олимпиады 

и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального 

этапа олимпиады, о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, 

приказами  Минобразования Чувашии № 1285 от 14.10.2021 г. «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 

учебном году»  и № 1286 от 14.10.2021 г. «О проведении муниципального этапа  

региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного кря в 

2021-2022 учебном году», организационно-технологической моделью проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады в 2021-2022 учебном году, 

утвержденной организатором регионального этапа олимпиады, Положением о 

региональных олимпиадах по национальным языкам и культуре родного края, 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и муниципального этапа региональной олимпиады по 

национальным языкам и культуре родного края в срок до 29 октября 2021 года. 

3.4. Строгий контроль за участниками Олимпиады в период выполнения 

олимпиадных заданий путем дежурства организаторов в аудитории, присутствия 

общественных наблюдателей.  



 



Приложение 1  

к приказу от 28.10.2021 № 424-о 

 
График 

проведения муниципального этапа регионалных олимпиад 

по национальным языкам и культуре родного края  

в 2021-2022 учебном году 

 

№ Дата проведения Предмет Классы День 

недели 

Место проведения  

1. 9 ноября 2021 г. культура 

родного рая 

7-9 вторник 303 кабинет 

2. 12 ноября 2021 г. чувашский 

язык и 

литература 

7-8,9, 10-11 пятница 303, 204 кабинеты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

                                                                                                                                   к приказу от 28.10.2021 № 424-о 

График 

 проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году  

МБОУ «СОШ № 22 им. Героя РФ Н.Ф. Гаврилова» г. Чебоксары 

№ Дата проведения Предмет Классы День недели Кабинет 

1.  16 ноября 2021 г. Экономика 7-8, 9, 10, 11 вторник 303 

2.  17 ноября 2021 г. Литература 7-8, 9, 10, 11 среда 303 

3.  18 ноября 2021 г. Экология 7-8, 9, 10, 11 четверг 303 

4.  19 ноября 2021 г. Физическая 

культура 

7-8, 9-11 пятница, 

теоретический 

тур 

303 

 

20 ноября 2021 г. суббота 

практический тур 

 

МБОУ «СОШ № 19» 

(девочки 7-8 кл. – 

баскетбол, девочки 9-

11 кл. - гимнастика) 

МБОУ «СОШ № 57» 

(мальчики 7-8  кл. 

баскетбол, мальчики 

9-11 кл. – 

гимнастика) 

21 ноября 2021 г. воскресенье 

практический тур 

 

МБОУ «СОШ № 19» 

(девочки 7-8 кл. – 

гимнастика, девочки 

9-11кл. -  баскетбол) 

МБОУ «СОШ № 57» 

(мальчики 7-8 кл. – 

гимнастика, 

мальчики 9-11 кл. -  

баскетбол) 

5.  23 ноября 2021 г. География 7-8, 9,10-11 вторник 303 

6.  24 ноября 2020 г. Обществознание 7-8, 9, 10-11 среда 303 

7.  25 ноября 2021 г. Физика 7, 8, 9, 10, 11 четверг 204 

8.  26 ноября 2021 г. ОБЖ 7-8, 9, 10-11 пятница 

теоретический 

тур 

303 

27 ноября 2021 г. суббота 

практический тур 

МБОУ «СОШ № 55»  

(младшая группа, 7-8 

классы и средняя 

группа, 9 классы) 

28 ноября 2021 г. воскресенье 

практический тур 

МБОУ «СОШ № 55  

(старшая группа, 10-

11 классы) 

9.  29 ноября 2021 г. Биология 7, 8, 9, 10,11 понедельник 303 

10.  2 декабря 2021 г. Право 9, 10, 11 четверг 303 

11.  3 декабря 2021 г. Астрономия  7-8, 9,10,11 пятница 303 

12.  7 декабря 2021 г. Химия 7-8, 9, 10, 11 вторник 303 

13.  8 декабря 2021 г. Русский язык 7-8, 9, 10, 11 среда 303 

14.  9 декабря 2021 г. Математика 7, 8, 9, 10, 11 четверг 303 

15.  10 декабря 2021 г. Английский 

язык 

7-8, 9-11 пятница 303 

16.  13 декабря 2021 г. Искусство 

(МХК) 

7-8, 9,10,11 понедельник 303 

17.  14 декабря 2021 г. Информатика 7-8, 9-11 вторник 303 
18.  15 декабря 2021 г. История 7-8, 9, 10, 11 среда 

 

303 

19.  16 декабря 2021 г. Технология  7-8, 9, 10-11 четверг 303 

 



 

 



Приложение 3  

к приказу от 28.10.2021 № 424-о 

 

Организаторы в аудитории,  

вне аудитории во время проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональной 

олимпиады в 2021-2022 учебном году 
№ Дата проведения Предмет Классы День недели Место проведения Организатор  

в аудитории 

Организатор вне 

аудитории 

1. 09 ноября 2021г. Культура родного 

края 
7,8,9 вторник 303 кабинет 3 - Кириллова В.П. 

4 - Шадрикова Г.А. 

 

Яранская Е.Ю. 

2. 12 ноября 2021г. Чувашский язык и 

литература 
7,8,9,10,11 пятница 204, 303 кабинеты 3 - Казанкова А.В.  

4 - Мастерова Э.А. 

3 - Кириллова Р.Г.  

4 - Чернова Г.Д. 

Камбулова М.С. 

3. 16 ноября 2021г. Экономика 7-8, 9, 10, 11 вторник 303 кабинет 3 – Огинова Т.В. 

4 - Волкова О.В. 

5 -  Алексеева В.А. 

Камбулова М.С. 

Васильев В.О. 

Лукьяненко Е.А. 

4. 17 ноября 2021г. 

 

Литература 7-8,9,10,11 среда 303 кабинет 3 – Трубаева К.П. 

4 – Ильина Н.Г. 

5 – Смирнова Л.В. 

6 – Калязина А.В. 

Васильев В.О. 

Алексеева В.А. 

Артемьев В.А. 

5. 18 ноября 2021г. Экология 7-8, 9, 10, 11 четверг 303 кабинет 3 - Богдан В.Н. 

4 – Васильев В.О. 

5 – Смирнова Л.В. 

Николаева О.В. 

Васильев В.О. 

Миронова С.Ф. 

6. 19 ноября 2021г. Физическая 

культура 

7-8, 9-11 Пятница 

теоретический 

тур 

204, 303 кабинеты 3 – Семенова С.С. Ильина Т.Н. 

Камбулова М.С. 

20 ноября 2021г. 7-8, 9-11 суббота 

практический тур 

МБОУ «СОШ № 19» (девочки 7-8 кл. – баскетбол, девочки 9-11 кл. - 

гимнастика) 

МБОУ «СОШ № 57» (мальчики 7-8  кл. баскетбол, мальчики 9-11 кл. 

– гимнастика) 

21 ноября 2021г. 7-8, 9-11 воскресенье МБОУ «СОШ № 19» (девочки 7-8 кл. – гимнастика, девочки 9-11кл. -  



практический тур баскетбол) 

МБОУ «СОШ № 57» (мальчики 7-8 кл. – гимнастика, мальчики 9-11 

кл. -  баскетбол) 

7. 23 ноября 2021г. География 7-8, 9, 10-11 вторник 303 кабинет 3 - Кириллова Р.Г. 

4 – Порубова Е.Н. 

5 – Васильева Л.Е. 

Камбулова М.С. 

Волкова О.В. 

Лукьяненко Е.А. 

8. 

 

24 ноября 2021г. Обществознание 7-8,9,10,11 среда 204, 303 кабинеты 3 - Михайлова Е.С./ 

Эзенкина А.А. 

4 – Климина С.В./ 

Волкова О.В. 

5 – Шадрикова Г.А./ 

Шмарина Г.Б. 

Николаева О.В. 

Калязина А.В. 

Чернова Г.Д. 

 

9. 

25 ноября 2021г. Физика 7,8,9,10,11 четверг 204 кабинет 3 – Ильина Н.Г. 

4 – Чернова Г.Д. 

5 – Миронова С.Ф. 

Трубаева К.П. 

Васильев В.О. 

Камбулова М.С. 

10. 26 ноября 2021г. ОБЖ 7-8, 9, 10-11 пятница 303 кабинет 3 – Семенова С.С. Николаева О.В. 

27 ноября 2021г. 7-8, 9, 10-11 суббота 

практический тур 

МБОУ «СОШ № 55»  

(младшая группа, 7-8 классы и средняя группа, 9 классы) 

28 ноября 2021г. 7-8, 9, 10-11 воскресенье 

практический тур 

МБОУ «СОШ № 55  

(старшая группа, 10-11 классы) 

11. 29 ноября 2021г. Биология 7, 8, 9, 10, 11 понедельник 204, 303 кабинеты 3 - Петрова Е.Б./ 

Булкина Н.Г. 

4 – Трубаева К.П./ 

Волкова О.В. 

5 – Королькова 

И.А./Федоров С.А. 

Камбулова М.С.  

 

Чернова Г.Д. 

 

Осипова О.Г. 

12. 2 декабря 2021 г. Право 9, 10, 11 четверг 303 кабинет 3 – Шадрикова Г.А. 

4 – Чернова Г.Д. 

5 – Трубаева К.П. 

Ильина Т.Н.  

Васильев В.О. 

Камбулова М.С. 

14. 7 декабря 2021 г. Химия 7-8, 9, 10, 11 вторник 303 кабинет 3 – Кириллова В.П. 

4 – Сулагаева Л.А. 

5 – Лукьяненко Е.А. 

Николаева О.В. 

Калязина А.В. 

Николаева О.В. 

15. 8 декабря 2021 г. Русский язык 7-8, 9, 10, 11 среда 303 кабинет 3 – Трубаева К.П. 

4 – Калязина А.В. 

Эзенкина А.А. 

Волкова О.В. 



5 – Шмарина Г.Б. Шадрикова Г.А. 

16. 9 декабря 2021 г. Математика 7, 8, 9, 10, 11 четверг 303 кабинет 3 – Богдан В.Н. 

4 – Булкина Н.Г. 

5 – Миронова С.Ф. 

Ильина Н.Г. 

Калязина А.В. 

Ильина Т.Н. 

17. 10 декабря 2021 г. Английский язык 7-8, 9-11 пятница 303 кабинет 3 - Кириллова Р.Г.  

4 - Мастерова Э.А. 

5 – Большакова Т.Ю. 

Казанкова А.В. 

Чернова Г.Д. 

Камбулова М.С. 

19. 14 декабря 2021 г. Информатика 7-8, 9-11 вторник 304 кабинет 3 – Никитина С.П. 

4 – Артемьев В.А. 

5 – Привалова Т.А. 

Огинова Т.В. 

Волкова О.В. 

Кислова Р.Г. 

20. 15 декабря 2021 г. История 7-8, 9, 10, 11 среда 

 

303 кабинет 3 – Михайлова Е.С. 

4 – Алешина С.Л. 

5 – Чернова Г.Д. 

Трубаева К.П. 

Камбулова М.С. 

Николаева О.В. 

21. 16 декабря 2021 г. Технология 7-8, 9, 10-11 четверг 303 кабинет 3 – Шадрикова Г.А. 

4 – Калязина А.В. 

5 – Миронова В.А.  

Богдан В.Н. 

Васильев В.О. 

Камбулова М.С. 
 


